
 

Р Е Ш Е Н И Е 
18 августа 2023 года  № 67/2-5 

Калтасы 

 

Об организации обучения членов участковых избирательных комиссий  

с правом решающего голоса муниципального района Калтасинский район 

Республики Башкортостан 

 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона  

от 12.06.2002 г.  № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь 

основными положениями и направлениями Концепции обучения членов 

избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в 

Российской Федерации на 2022-2024 годы, утвержденной постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15.12.2021 года 

№ 74/628-8, территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Калтасинский район Республики Башкортостан,  решила: 

1. Провести 25 августа  2023 года обучающие занятия с членами участковых 

избирательных комиссий № 2187-2221 с правом решающего голоса 

муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан. 

2. Утвердить график проведения занятий с членами участковых 

избирательных комиссий № 2187-2221 с правом решающего голоса 

муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан 

(приложение № 1). 

3. Утвердить программу обучающих занятий с членами участковых 

избирательных комиссий № 2187-2221 с правом решающего голоса 

муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан 

(приложение № 2). 

4. Направить настоящее решение в участковые избирательные комиссии  

№ 2187-2221 муниципального района Калтасинский район Республики 

Башкортостан. 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАЛТАСИНСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ҠАЛТАСЫ РАЙОНЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 



 

 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии муниципального района Калтасинский 

район Республики Башкортостан Мурсакаева Э.Б. 

 

 

 

Председатель                         ______________                              Э.Б. Мурсакаев  

 

Секретарь                               ______________                                    А.В. Божик  



 

Приложение № 1 

решением территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Калтасинский район Республики 

Башкортостан 

от 18 августа 2023 г. № 67/2-5 

 

 

График 

проведения обучающего занятия с членами участковых избирательных 

комиссий № 2187-2221 с правом решающего голоса муниципального 

района Калтасинский район Республики Башкортостан 

 

Место проведения: Республика Башкортостан, Калтасинский район,  

с. Калтасы, ул. К. Маркса, 72, зал заседаний Администрации муниципального 

района Калтасинский район Республики Башкортостан. 

Дата и время: 25 августа 2023 года, с 10.00 ч. до 18.00 ч. 

 

Дата и время: №/№ УИК 

25 августа 2023 года, 10.00-12.00 2192, 2193, 2194, 2195, 2196, 2197, 

2198, 2199, 2200, 2201, 2202, 2203  

25 августа 2023 года, 14.00-16.00 2204, 2212, 2213, 2214, 2215, 2216, 

2217, 2218, 2219, 2220, 2221 

25 августа 2023 года, 16.00-18.00 2187, 2188, 2189, 2190, 2191, 2205, 

2206, 2207, 2208, 2209, 2210, 2211 

 

 

 

 

  



Приложение № 2 

решением территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Калтасинский район Республики 

Башкортостан 

от 18 августа 2023 г. № 67/2-5 

 

ПРОГРАММА 

обучающего занятия с членами участковых избирательных комиссий  

№ 2187-2221 с правом решающего голоса муниципального района 

Калтасинский район Республики Башкортостан 

 

№ п/п Вид занятия Тема Выступающий 

1 Лекция 

Об организации деятельности 

участковых избирательных комиссий в 

период подготовки и проведения 

выборов депутатов 

Председатель ТИК 

Мурсакаев Э.Б. 

2 

Лекция, 

практическое 

занятие 

О работе участковых избирательных 

комиссий с программным продуктом 

АРМ ППЗ («Мобильный избиратель») 

Секретарь ТИК 

Божик А.В. 

3 

Лекция, 

практическое 

занятие 

О работе участковых избирательных 

комиссий работе с программным 

продуктом «Интерактивный рабочий 

блокнот» 

Заместитель 

председателя ТИК 

Иксанова Н.В. 

4 

Лекция, 

практическое 

занятие 

О порядке составления участковой 

избирательной комиссией Итогового 

протокола 

Член ТИК 

Мустафина И.П. 

 


